
Gesamtanzahl Selbständige und Freiberufler

Gesamt Anteil Gesamt Anteil Gesamt Anteil

Amel 404 65,8% 210 34,2% 614 100%

Büllingen 453 64,8% 246 35,2% 699 100%

Burg Reuland 266 64,1% 149 35,9% 415 100%

Bütgenbach 371 62,4% 224 37,6% 595 100%

St.Vith 675 66,4% 341 33,6% 1.016 100%

Eupen 968 64,5% 533 35,5% 1.501 100%

Kelmis 305 64,3% 169 35,7% 474 100%

Lontzen 316 67,5% 152 32,5% 468 100%

Raeren 423 66,7% 211 33,3% 634 100%

Malmedy 781 66,4% 395 33,6% 1.176 100%

Weismes 628 64,8% 341 35,2% 969 100%

Kanton St.Vith 2.169 65,0% 1.170 35,0% 3.339 100%

Kanton Eupen 2.012 65,4% 1.065 34,6% 3.077 100%

Kanton Malmedy 1.409 65,7% 736 34,3% 2.145 100%

DG 4.181 65,2% 2.235 34,8% 6.416 100%

Ostkantone 5.590 65,3% 2.971 34,7% 8.561 100%

Bezirk Verviers 16.335 66,0% 8.420 34,0% 24.755 100%

Wallonische Region 187.893 64,1% 105.174 35,9% 293.067 100%

Flämische Region 420.141 64,7% 229.424 35,3% 649.565 100%

Region Brüssel 74.900 71,7% 29.587 28,3% 104.487 100%

Belgien 682.934 65,2% 364.185 34,8% 1.047.119 100%

Ausland 8.630 75,7% 2.773 24,3% 11.403 100%

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

Die selbständige Beschäftigung 2016
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Aufteilung nach Selbständigenstatut

Männer Frauen Gesamt

Gesamt Anteil Gesamt Anteil Gesamt Anteil

Selbst. 2.053 68,9% 925 31,1% 2.978 100%

Gehilfen 116 32,1% 245 67,9% 361 100%

Gesamt 2.169 65,0% 1.170 35,0% 3.339 100%

Selbst. 1.920 67,8% 911 32,2% 2.831 100%

Gehilfen 92 37,4% 154 62,6% 246 100%

Gesamt 2.012 65,4% 1.065 34,6% 3.077 100%

Selbst. 1.367 68,0% 643 32,0% 2.010 100%

Gehilfen 42 31,1% 93 68,9% 135 100%

Gesamt 1.409 65,7% 736 34,3% 2.145 100%

Selbst. 3.973 68,4% 1.836 31,6% 5.809 100%

Gehilfen 208 34,3% 399 65,7% 607 100%

Gesamt 4.181 65,2% 2.235 34,8% 6.416 100%

Selbst. 5.340 68,3% 2.479 31,7% 7.819 100%

Gehilfen 250 33,7% 492 66,3% 742 100%

Gesamt 5.590 65,3% 2.971 34,7% 8.561 100%

Selbst. 15.716 68,1% 7.348 31,9% 23.064 100%

Gehilfen 619 36,6% 1.072 63,4% 1.691 100%

Gesamt 16.335 66,0% 8.420 34,0% 24.755 100%

Selbst. 181.345 65,7% 94.713 34,3% 276.058 100%

Gehilfen 6.548 38,5% 10.461 61,5% 17.009 100%

Gesamt 187.893 64,1% 105.174 35,9% 293.067 100%

Selbst. 401.435 66,1% 205.776 33,9% 607.211 100%

Gehilfen 18.706 44,2% 23.648 55,8% 42.354 100%

Gesamt 420.141 64,7% 229.424 35,3% 649.565 100%

Selbst. 70.586 71,7% 27.926 28,3% 98.512 100%

Gehilfen 4.314 72,2% 1.661 27,8% 5.975 100%

Gesamt 74.900 71,7% 29.587 28,3% 104.487 100%

Selbst. 653.366 66,5% 328.415 33,5% 981.781 100%

Gehilfen 29.568 45,3% 35.770 54,7% 65.338 100%

Gesamt 682.934 65,2% 364.185 34,8% 1.047.119 100%

Selbst. 8.154 76,0% 2.570 24,0% 10.724 100%

Gehilfen 476 70,1% 203 29,9% 679 100%

Gesamt 8.630 75,7% 2.773 24,3% 11.403 100%

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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Aufteilung nach Haupt- oder Nebentätigkeit

Männer Frauen Gesamt Männer Frauen Gesamt Männer Frauen Gesamt

Amel 244 147 391 92 44 136 68 19 87 614

Büllingen 250 174 424 111 41 152 92 31 123 699

Burg Reuland 179 108 287 40 21 61 47 20 67 415

Bütgenbach 232 158 390 98 47 145 41 19 60 595

St.Vith 430 245 675 133 51 184 112 45 157 1.016

Eupen 615 356 971 192 126 318 161 51 212 1.501

Kelmis 187 126 313 72 28 100 46 15 61 474

Lontzen 216 109 325 58 29 87 42 14 56 468

Raeren 311 156 467 53 40 93 59 15 74 634

Malmedy 488 261 749 173 98 271 120 36 156 1.176

Weismes 428 244 672 126 72 198 74 25 99 969

Kanton St.Vith 1.335 832 2.167 474 204 678 360 134 494 3.339

Kanton Eupen 1.329 747 2.076 375 223 598 308 95 403 3.077

Kanton Malmedy 916 505 1.421 299 170 469 194 61 255 2.145

DG 2.664 1.579 4.243 849 427 1.276 668 229 897 6.416

Ostkantone 3.580 2.084 5.664 1.148 597 1.745 862 290 1.152 8.561

Bezirk Verviers 10.526 5.578 16.104 3.585 2.122 5.707 2.224 720 2.944 24.755

Wallonie 122.277 65.816 188.093 43.415 31.163 74.578 22.201 8.195 30.396 293.067

Flandern 280.641 156.065 436.706 93.330 59.605 152.935 46.170 13.754 59.924 649.565

Brüssel 60.617 21.005 81.622 8.998 6.423 15.421 5.285 2.159 7.444 104.487

Belgien 463.535 242.886 706.421 145.743 97.191 242.934 73.656 24.108 97.764 1.047.119

Ausland 5.965 2.026 7.991 1.586 515 2.101 1.079 232 1.311 11.403

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

Aktiv nach Pension
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Aufteilung nach Tätigkeitssektor

INASTI 2016
Landwirt-

schaft

Fisch-

zucht

Industrie,

Handwerk

Handel,

Horeca

Freie

Berufe

Dienst-

leistungen
Sonstiges Gesamt

Amel 188 1 155 125 99 43 3 614

Büllingen 198 155 160 123 61 2 699

Burg Reuland 181 80 63 53 33 5 415

Bütgenbach 104 2 154 169 105 58 3 595

St.Vith 248 237 208 226 93 4 1.016

Eupen 103 1 291 464 513 125 4 1.501

Kelmis 20 112 144 143 51 4 474

Lontzen 92 100 106 115 55 468

Raeren 92 151 169 156 64 2 634

Malmedy 158 1 270 354 303 84 6 1.176

Weismes 149 2 261 265 203 83 6 969

Kanton St.Vith 919 3 781 725 606 288 17 3.339

Kanton Eupen 307 1 654 883 927 295 10 3.077

Kanton Malmedy 307 3 531 619 506 167 12 2.145

DG 1.226 4 1.435 1.608 1.533 583 27 6.416

Ostkantone 1.533 7 1.966 2.227 2.039 750 39 8.561

Bezirk Verviers 3.164 13 5.811 6.885 6.745 2.042 95 24.755

Wallonie 28.493 120 58.883 89.191 93.376 21.455 1.549 293.067

Flandern 57.788 402 142.524 206.941 180.787 52.609 8.514 649.565

Brüssel 1.858 14 29.883 28.382 37.584 5.731 1.035 104.487

Belgien 88.139 536 231.290 324.514 311.747 79.795 11.098 1.047.119

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

Aufteilung nach Tätigkeitssektor und Statut

Selbständige
Landwirt-

schaft

Fisch-

zucht

Industrie,

Handwerk

Handel,

Horeca

Freie

Berufe

Dienst-

leistungen
Sonstiges Gesamt

Kanton St.Vith 758 3 700 647 587 269 14 2.978

Kanton Eupen 237 1 603 827 879 274 10 2.831

Kanton Malmedy 278 3 497 571 489 161 11 2.010

DG 995 4 1.303 1.474 1.466 543 24 5.809

Ostkantone 1.273 7 1.800 2.045 1.955 704 35 7.819

Wallonie 24.824 110 54.797 83.502 90.989 20.438 1.398 276.058

Flandern 47.415 382 132.329 193.058 176.729 49.326 7.972 607.211

Brüssel 1.728 14 26.214 27.493 36.894 5.235 934 98.512

Belgien 73.967 506 213.340 304.053 304.612 74.999 10.304 981.781

Gehilfen
Landwirt-

schaft

Fisch-

zucht

Industrie,

Handwerk

Handel,

Horeca

Freie

Berufe

Dienst-

leistungen
Sonstiges Gesamt

Kanton St.Vith 161 81 78 19 19 3 361

Kanton Eupen 70 51 56 48 21 246

Kanton Malmedy 29 34 48 17 6 1 135

DG 231 0 132 134 67 40 3 607

Ostkantone 260 0 166 182 84 46 4 742

Wallonie 3.669 10 4.086 5.689 2.387 1.017 151 17.009

Flandern 10.373 20 10.195 13.883 4.058 3.283 542 42.354

Brüssel 130 3.669 889 690 496 101 5.975

Belgien 14.172 30 17.950 20.461 7.135 4.796 794 65.338

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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Selbständige 2016: Anteil der Kantone an den großen Sektoren 

 Kanton St.Vith  Kanton Eupen  Kanton Malmedy
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Entwicklung der Anzahl Selbständiger

INASTI 1990 2000 2003* 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2016

Amel 697 682 718 704 675 638 623 631 611 614

Büllingen 768 733 767 757 760 724 724 703 685 699

B. Reuland 506 502 549 514 484 461 450 428 408 415

Bütgenbach 498 547 591 610 586 594 602 607 599 595

Sankt Vith 1.187 1.121 1.181 1.119 1.101 1.085 1.081 1.068 1.025 1.016

Eupen 1.206 1.340 1.429 1.473 1.451 1.463 1.495 1.516 1.498 1.501

Kelmis 477 456 468 487 451 449 430 466 467 474

Lontzen 357 478 454 434 445 461 486 474 475 468

Raeren 498 533 571 585 610 606 640 651 646 634

Malmedy 962 1.062 1.147 1.142 1.129 1.124 1.160 1.151 1.173 1.176

Weismes 781 830 871 880 891 896 903 942 963 969

Kt. St.Vith 3.656 3.585 3.806 3.704 3.606 3.502 3.480 3.437 3.328 3.339

Kt. Eupen 2.538 2.807 2.922 2.979 2.957 2.979 3.051 3.107 3.086 3.077

Kt. Malmedy 1.743 1.892 2.018 2.022 2.020 2.020 2.063 2.093 2.136 2.145

DG 6.194 6.392 6.728 6.683 6.563 6.481 6.531 6.544 6.414 6.416

Ostkantone 7.937 8.284 8.746 8.705 8.583 8.501 8.594 8.637 8.550 8.561

Wallonie 219.516 233.504 247.532 248.141 255.816 261.786 269.984 278.871 287.464 293.067

Flandern 417.444 489.322 532.551 539.773 561.603 579.984 600.722 616.289 635.507 649.565

Brüssel 65.132 66.724 70.516 72.886 79.832 84.176 89.366 95.872 102.295 104.487

Belgien 702.092 789.550 850.599 860.800 897.251 925.946 960.072 991.032 1.025.266 1.047.119

Ausland 1.905 4.423 6.054 6.468 7.703 8.696 9.824 10.069 10.203 11.403

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG

*seit 2003 gilt ein automatisches Selbständigenstatut für mithelfende Partner, daher entsteht hier ein Bruch in der Zeitreihe.
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Selbständige und Gehilfen in der DG nach Altersgruppen

INASTI 2016 Landwirtschaft
Industrie & 

Handwerk

Handel & 

Horeca
Freie Berufe

Dienst-

leistungen
Gesamt

 unter 25 26 30 33 45 12 146

25-35 122 205 191 296 85 899

35-45 166 269 273 309 125 1.142

45-55 364 451 454 405 212 1.886

55-65 305 330 447 322 124 1.528

65-75 134 101 154 122 37 548

> 75 113 49 56 34 15 267

Gesamt 1.230 1.435 1.608 1.533 610 6.416

INASTI 2016 Landwirtschaft
Industrie & 

Handwerk

Handel & 

Horeca
Freie Berufe

Dienst-

leistungen
Gesamt

 unter 25 2% 2% 2% 3% 2% 2%

25-35 10% 14% 12% 19% 14% 14%

35-45 13% 19% 17% 20% 20% 18%

45-55 30% 31% 28% 26% 35% 29%

55-65 25% 23% 28% 21% 20% 24%

65-75 11% 7% 10% 8% 6% 9%

> 75 9% 3% 3% 2% 2% 4%

Gesamt 100% 100% 100% 100% 100% 100%

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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Selbständige und Gehilfen in der DG nach Berufsgruppen und Haupt-/Nebentätigkeit

INASTI 2016
Haupterwerbs-

tätigkeit

Nebenerwerbs-

tätigkeit

aktiv nach 

Pension
Total

Anteil an 

Sektor

Gartenbau 45 24 8 77 6%

Landwirtschaft 705 79 218 1.002 82%

Forstwirtschaft 32 14 12 58 5%

Sonstige 56 19 14 89 7%

Landwirtschaft 838 136 252 1.226 100%

Fischzucht 2 1 1 4 100%

Metallverarbeitung 89 33 16 138 10%

Lebensmittelverarbeitung 48 9 9 66 5%

Textilverarbeitung 7 11 3 21 1%

Baugewerbe 357 110 67 534 37%

Holz- und Möbelgewerbe 123 38 12 173 12%

Kunsthandwerk, Photographen … 45 27 9 81 6%

Transport 52 17 12 81 6%

Sonstige Handwerker 10 0 2 12 1%

Betriebsleiter Industrie/Handwerk 247 36 46 329 23%

Industrie & Handwerk 978 281 176 1.435 100%

Großhandel 103 43 17 163 10%

Einzelhandel 214 68 71 353 22%

Groß- und Einzelhandel 42 15 11 68 4%

Banken 6 0 1 7 0%

Versicherungen 28 8 18 54 3%

Handelsvertreter 35 37 10 82 5%

Horeca 236 59 40 335 21%

Sonstige (Unterhaltung, Schausteller, …) 41 30 9 80 5%

Betriebsleiter in Handel/Horeca 354 50 62 466 29%

Handel & Horeca 1.059 310 239 1.608 100%

Ärzte, Chirurgen 102 5 22 129 8%

Zahnärzte 29 0 3 32 2%

Apotheker 12 0 2 14 1%

Tierärzte 39 1 3 43 3%

Paramediziner 208 89 12 309 20%

Privatunterricht 30 52 15 97 6%

Wissenschaftler 0 0 0 0 0%

Journalisten, Übersetzer, Dolmetscher, … 21 35 4 60 4%

Künstler 67 49 14 130 8%

Anwälte 51 5 0 56 4%

Notare, Gerichtsvollzieher 6 0 1 7 0%

Landmesser, Ingenieure, Buchhalter, … 55 19 14 88 6%

Architekten 62 11 12 85 6%

sonstige (Berater, Dienstleister, …) 145 112 48 305 20%

Betriebsleiter im Bereich freie Berufe 145 15 18 178 12%

Freie Berufe 972 393 168 1.533 100%

Frisöre, Schönheitspflege 184 48 22 254 44%

Sonstige Berufe mit manuellem Charakter 

(Garagisten, Reparateure, …)
171 88 34 293 50%

Betriebsleiter im Dienstleistungsbereich 25 7 4 36 6%

Dienstleistungen 380 143 60 583 100%

sonstige Berufe (neue Berufe z.B.) 10 12 0 22 81%

Betriebsleiter 4 0 1 5 19%

Sonstige 14 12 1 27 100%

Gesamt 4.243 1.276 897 6.416

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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INASTI 2016 Männer Frauen
Kanton 

St.Vith

Kanton 

Eupen

Total 

2016

Total 

2003

Vgl. zu 

2003

Gartenbau 68 9 27 50 77 52 +48%

Landwirtschaft 702 300 786 216 1.002 1.446 -31%

Forstwirtschaft 53 5 48 10 58 79 -27%

Sonstige 61 28 58 31 89 39 +128%

Landwirtschaft 884 342 919 307 1.226 1.616 -24%

Fischzucht 3 1 3 1 4 6 -33%

Metallverarbeitung 121 17 77 61 138 121 +14%

Lebensmittelverarbeitung 43 23 33 33 66 138 -52%

Textilverarbeitung 6 15 6 15 21 17 +24%

Baugewerbe 485 49 311 223 534 598 -11%

Holz- und Möbelgewerbe 152 21 114 59 173 175 -1%

Kunsthandwerk, Photographen … 58 23 33 48 81 67 +21%

Transport 65 16 44 37 81 138 -41%

Sonstige Handwerker 11 1 5 7 12 14 -14%

Betriebsleiter Industrie/Handwerk 263 66 158 171 329 383 -14%

Industrie & Handwerk 1.204 231 781 654 1.435 1.651 -13%

Großhandel 101 62 76 87 163 79 +106%

Einzelhandel 212 141 157 196 353 496 -29%

Groß- und Einzelhandel 51 17 29 39 68 52 +31%

Banken 6 1 4 3 7 12 -42%

Versicherungen 43 11 24 30 54 94 -43%

Handelsvertreter 44 38 35 47 82 136 -40%

Horeca 197 138 183 152 335 338 -1%

Sonstige (Unterhaltung, Schausteller, …) 49 31 19 61 80 39 +105%

Betriebsleiter in Handel/Horeca 303 163 198 268 466 607 -23%

Handel & Horeca 1.006 602 725 883 1.608 1.853 -13%

Ärzte, Chirurgen 77 52 58 71 129 116 +11%

Zahnärzte 13 19 8 24 32 33 -3%

Apotheker 4 10 8 6 14 22 -36%

Tierärzte 24 19 23 20 43 39 +10%

Paramediziner 62 247 152 157 309 173 +79%

Privatunterricht 51 46 19 78 97 48 +102%

Wissenschaftler 0 0 0 0 0 4 -100%

Journalisten, Übersetzer, Dolmetscher, … 22 38 20 40 60 54 +11%

Künstler 75 55 40 90 130 56 +132%

Anwälte 33 23 19 37 56 38 +47%

Notare, Gerichtsvollzieher 5 2 3 4 7 8 -13%

Landmesser, Ingenieure, Buchhalter, … 65 23 38 50 88 55 +60%

Architekten 58 27 25 60 85 63 +35%

sonstige (Berater, Dienstleister, …) 200 105 126 179 305 162 +88%

Betriebsleiter im Bereich freie Berufe 103 75 67 111 178 83 +114%

Freie Berufe 792 741 606 927 1.533 954 +61%

Frisöre, Schönheitspflege 45 209 119 135 254 216 +18%

Sonstige Berufe mit manuellem Charakter 

(Garagisten, Reparateure, …)
215 78 160 133 293 390 -25%

Betriebsleiter im Dienstleistungsbereich 18 18 9 27 36 27 +33%

Dienstleistungen 278 305 288 295 583 633 -8%

sonstige Berufe (neue Berufe z.B.) 12 10 14 8 22 12 +83%

Betriebsleiter in undefiniertem Bereich 2 3 3 2 5 3

Sonstige 14 13 17 10 27 15 +80%

Gesamt 4.181 2.235 3.339 3.077 6.416 6.728 -5%

 Quelle: INASTI; Auswertung: ADG
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